1

от     10.05.2023 г.                                                                      №           85/1 - од

г. Ейск

О внесении изменений в «Программу развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида № 26 города Ейска муниципального образования

Ейский район на 2020 - 2023 годы»

В соответствии с Приказом Минпросвещения РФ от 25.11.2022 г № 1028

«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования» приказываю:

1. Внести изменения в Паспорт Программы развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

комбинированного вида № 26 города Ейска муниципального образования

Ейский район на 2020 - 2023 годы (Программа), изложив его в следующей

редакции:
Наименование

программы
Программа развития  муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида №

26 города Ейска муниципального образования Ейский район на 2020 -

2023 годы г.г.
Назначение

программы
Программа развития  предназначена для определения модели и

перспективных направлений развития МБДОУ ДСКВ № 26 г. Ейска МО

Ейский район и отражает тенденции изменений, главные направления

обновления содержания образовательной деятельности, управление

ДОО на основе инновационных процессов и современных требований

Заказчик

Программы
Учредитель образовательного учреждения,  Педагогический совет

Статус программы Нормативный документ муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида №
26 города Ейска муниципального образования Ейский район,

осуществляющий деятельность в режиме развития и осуществления

основных актуальных перспективных нововведений
Основания для

разработки

Программы

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 № 273-ФЗ.

Федеральный закон   «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания

обучающихся» от 31.07.2020 N 304-ФЗ;

Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 года,

утвержденная распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р.

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28

сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»;

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 26 ГОРОДА

ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

2

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28

января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм

СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания».;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015

№996-р «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года».

Концепция развития дополнительного образования детей в РФ,

утвержденная распоряжением Правительства РФ от 04.09.2014 № 1726-

р.

Национальный проект «Образование».

Распоряжение Минпросвещения России от 21.06.2021 № Р-126 «Об

утверждении ведомственной целевой программы "Развитие

дополнительного образования детей, выявление и поддержка лиц,

проявивших выдающиеся способности».

Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного

образования (ФГОС ДО).

Приказ Министерства Просвещения РФ № 1028 от 25.11.2022г. «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования».

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам дошкольного образования,

утвержденный приказом Минпросвещения от 31.07.2020 № 373.

Письмо Минпросвещения России от 07.06.2019 № 07-3760.

Письмо Минпросвещения России от 11.05.2021 № СК- 123/07.

Устав ДОО

Разработчики
программы

Рабочая группа в составе, утвержденном приказом ДОО  от 02.05.2023 г.
№ 82/1-од

Цель программы Повышение качества образовательных, здоровье формирующих и
коррекционных услуг в организации, с учетом возрастных и
индивидуальных особенностей детей.
1. Модернизация системы управления образовательной, инновационной

и финансово – экономической деятельностью организации.
2. Обеспечение доступности дошкольного образования,  равных
стартовых возможностей каждому ребенку дошкольного возраста с
учетом потребностей и возможностей социума.
3. Создание условия для проектирования комфортного, насыщенного,
креативного образовательного пространства детского сада,
обеспечивающего успешность каждого ребенка  в освоении ОП ДО в
сфере личностных достижений

Задачи Программы
развития

1. Привести образовательные программы дошкольного образования

МБДОУ ДСКВ № 26 г. Ейска МО Ейский район в соответствие с

Федеральными образовательными программами дошкольного

образования (ФОП ДО, ФАОП ДО).

2. Формировать эффективную систему выявления, поддержки и

развития способностей у обучающихся, в том числе у детей с ОВЗ.

3. Обеспечить эффективное,  результативное функционирование

системы профессионального роста стабильного коллектива.

4. Внедрить воспитательную систему, способствующую

формированию гражданско – патриотической позиции дошкольника,

самопознания и самовоспитания, становления и развития

высоконравственного, ответственного, творческого, инициативного,

3

компетентного гражданина России.

5. Построение современной комфортной развивающей предметно -

пространственной среды и обучающего пространства в соответствии с

требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО.

Сроки реализации
Программы

Программа реализуется в период с 2020 – 2023 годы

Сроки и этапы
реализации
Программы

Программа будет реализована в 2023 – 2027 годы в три этапа.

Первый этап: (2020 – 2021 учебный год) разработка документов,

направленных на методическое, кадровое и информационное развитие

образовательной  организации, проведение промежуточного

мониторинга реализации Программы.

Второй этап: практико – реализационный

(2021 – 2022 гг.): реализация мероприятий, направленных на

достижение результатов Программы, промежуточный мониторинг

реализации мероприятий Программы, коррекция Программы.

Третий этап: итоговый (2022 – 2023 гг.) мониторинг реализации

мероприятий Программы, анализ динамики результатов, выявление

проблем и путей   их   решения,   определение перспектив

дальнейшего развития. Подведение итогов и постановка новых

стратегических задач развития, представление аналитических

материалов на педагогическом совете, общем родительском собрании

размещение на сайте ДОО.

Финансовое
обеспечение
Программы

Бюджетные средства
Внебюджетные средства

Условия
реализации

- Создание образовательного развивающего игрового пространства,

обеспечивающего развитие всех видов детской деятельности.

- Подбор методического и дидактического материала.

- Проведение теоретических и практических семинаров для педагогов.

Совершенствование форм работы и партнерских отношений с

родителями (законными  представителями) и опекунами воспитанников,
овладение ими разнообразными видами двигательной активности.

- Стабильность медико – педагогического состава детского сада,
обеспечение 100% укомплектованности штатов. Достижение такого

уровня профессиональной компетентности персонала учреждения,
который позволит осуществлять квалифицированное медико –

педагогическое сопровождение каждого субъекта образовательного
процесса.

- Обучение 100% педагогов по программам организации

образовательного процесса в соответствии с ФОП ДО.
- Обучение 50% педагогов по программам развития инициативности,

креативности, самостоятельности дошкольников; сопровождения
талантливых и одаренных обучающихся.

- Увеличение доли обращений в консультационный центр родителей
детей, чьи дети получают дошкольное образование в форме семейного

образования.

2. Внести изменение в раздел 2 «Информационная справка об

образовательной организации» Программы, в части Реализуемые

образовательные программы:

- Основная образовательная программа дошкольного образования «От

рождения до школы» /Подред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильево й.

4-е изд., перераб.–М.: МОЗАИКА-СИНТЕЗ, 2017 г.

В следующей редакции:

4

- Федеральная образовательная программа дошкольного образования.

3. Внести изменения в «План действий по реализации Программ»

Программы план - график мероприятий, направленных на поэтапный переход

ДОО к реализации ФОП ДО:

Мероприятие Срок Исполнитель Результат Отметка о

выполнении

1. Организационно - управленческое обеспечение

Организовать и провести

внеочередной  педагогический

совет, посвященный вопросам

подготовки к применению ФОП

ДО

Май Заведующий,

Старший

воспитатель

Протокол

Создать рабочую группу по

внедрению ФОП ДО

Май Заведующий,

Старший

воспитатель

Приказ о

создании рабочей

группы

Провести экспертизу ОП детского

сада на соответствие требованиям

ФОП ДО

Май Старший

воспитатель,

Рабочая

группа

Справка по

результатам

экспертизы

Составить проект ОП детского

сада с учетом ФОП ДО

Май -

Июнь

Рабочая

группа

Проект

обновленной ОП

2. Нормативно - правовое обеспечение

Сформировать банк данных

нормативно - правовых

документов федерального,

регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих

внедрение ФОП

Май Старший

воспитатель

Банк данных

нормативно-

правовых

документов

Изучение документов

федерального, регионального

уровня, регламентирующих

введение ФОП

Май Старший

воспитатель,

Рабочая

группа

Листы

ознакомления с

документами

федерального,

регионального

уровня,

регламентирующ

ими введение

ФОП

Издать приказ об утверждении

актуализированных в

соответствии с требования ФОП

ДО локальных актов детского

сада в сфере образования

По мере

необходимо

сти

Старший

воспитатель

Приказ

Внести изменения в программу

развития образовательной

организации

По мере

необходимо

сти

Заведующий Приказ о

внесении

изменений в

программу

5

развития

образовательной

организации

Издать приказ об утверждении

новой ООП ДО в соответствии с

ФОП ДО и использовании ее

при осуществлении

воспитательно-образовательной

деятельности

Май Старший

воспитатель

Приказ

3. Кадровое обеспечение

Провести диагностику

образовательных потребностей

педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО

Апрель Рабочая

группа

График

повышения

квалификации

Проанализировать

профессиональные затруднения

педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО

Апрель –

май

Рабочая

группа

Опрос

Направить педагогических

работников на обучение по

программе повышения

квалификации по вопросам

применения ФОП ДО

Апрель–

июнь

Заведующий,

Старший

воспитатель,

Рабочая

группа

Приказ,

документы о

повышении

квалификации

4. Методическое обеспечение

Адаптировать для

педагогического коллектива

методические материалы

Минпросвещения по

сопровождению реализации

федеральной рабочей программы

образования

Апрель Старший

воспитатель,

Рабочая

группа

Методические

материалы

Адаптировать для

педагогического коллектива

методические материалы

Мипросвещения по

сопровождению реализации

федеральной рабочей программы

воспитания и федерального

календарного плана

воспитательной работы

Апрель –

Июнь

Старший

воспитатель,

Рабочая

группа

Методические

материалы

Адаптировать для

педагогического коллектива

методические материалы

Мипросвещения по

сопровождению реализации

программы коррекционно-

развивающей работы

Апрель –

Июнь

Старший

воспитатель,

Рабочая

группа

Методические

материалы

6

Обеспечить для педагогических

работников консультационную

помощь по вопросам применения

ФОП ДО

Апрель –

Август

Старший

воспитатель,

Рабочая

группа

Рекомендации,

методические

материалы и т. П.

5. Информационное обеспечение

Провести родительские собрания,

посвященные применению ФОП

ДО

Август Старший

воспитатель,

Рабочая

группа,

Воспитатели

групп

Протоколы

Разместить ФОП ДО на сайте

детского сада

Август Старший

воспитатель

Информация на

сайте

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                             С.А. Куценко

		2023-12-19T16:11:05+0300
	КУЦЕНКО СВЕТЛАНА АЛЕКСАНДРОВНА